[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН Y(РЭ5ИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

	ПРИКАЗ

	БИРИКЭЭС

	«_5_» __06_________ 2009_ г.

	№01-08 /  __804_________

Об утверждении нормативных документов по профессиональной подготовке (дуальное обучение) на старшей ступени в общеобразовательном учреждении

Республики Саха (Якутия)

В целях совершенствования системы общего (полного) образования, осуществления профессиональной подготовки школьников и развития дуального образования в Республике Саха (Якутия) приказываю:
1. Утвердить:

· Примерное положение о профессиональной подготовке на старшей ступени обучения в общеобразовательном учреждении Республики Саха (Якутия) согласно Приложению №1.

· Примерное положение об опорном общеобразовательном учреждении, реализующем профессиональную подготовку на старшей ступени обучения, дуальное обучение согласно Приложению №2.

· Примерный учебный план Республики Саха (Якутия) для общеобразовательных учреждений, реализующих программы профессиональной подготовки (дуальное обучение) на старшей ступени обучения согласно Приложению №3.
2. Отделу общего образования направить настоящий приказ в Управления образования муниципальных районов и городских округов.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра  Никифорову Е.П.

Министр

Ф.В. Габышева
421345
Приложение 1

к приказу МО РС (Я) от «_5__»_06. 2009_№_01-08/_804__

Примерное положение
о профессиональной подготовке на старшей ступени обучения в общеобразовательном учреждении Республики Саха (Якутия)

Общие положения
1. Настоящее Примерное положение определяет организационные основы профессиональной подготовки на старшей ступени обучения в общеобразовательных учреждениях Республики Саха (Якутия) (далее – профессиональная подготовка).

2. Профессиональная подготовка в общеобразовательных учреждениях Республики Саха (Якутия) может осуществляться по следующим моделям (далее - модели):

· с организациями, хозяйствующими субъектами и учреждениями профессионального образования;

· в интеграции с учреждениями профессионального образования;

· подготовки обучающихся народными мастерами.

3. Организация профессиональной подготовки основывается на Законе Российской Федерации и Законе Республики Саха (Якутия) «Об образовании», Законе Республики Саха (Якутия) «О начальном, среднем и дополнительном профессиональном образовании», Законе Республики Саха (Якутия) «О Государственной целевой программе развития образования РС(Я) на 2007-2011 годы», нормативных документах и рекомендациях Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия), Министерства образования Республики Саха (Якутия), Концепции дуального образования в Республике Саха (Якутия), Уставе образовательного учреждения, настоящем Примерном положении.
4. Целью профессиональной подготовки является реализация индивидуальных образовательных запросов обучающихся на получение общего среднего образования и профессиональной подготовки на старшей ступени обучения с согласия родителей (законных представителей).
5. Профессиональная подготовка осуществляется при наличии соответствующей лицензии, в которой зафиксированы контрольные нормативы.

6. Программы профессиональной подготовки могут осваиваться в опорных центрах по профессиональной подготовке образовательной сети муниципального района.

Организация деятельности

1. Решение об организации профессиональной подготовки на старшей ступени обучения принимает учредитель, исходя из потребности экономики улуса и региона с учетом утвержденного Перечня профессий (специальностей) общеобразовательных учреждений.
2. Отношения между общеобразовательным учреждением и организациями, хозяйствующими субъектами, учреждениями профессионального образования,  народными мастерами определяются договорами.

3. Образовательный процесс при организации профессиональной подготовки строится с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся.

4. Профессиональная подготовка осуществляется на старшей ступени обучения общего образования по профессиям (специальностям) согласно утвержденному Перечню профессий в рамках Базисного учебного плана РС (Я).

5. Содержание образования и организация профессиональной подготовки регламентируется учебным планом, программами, разработанными образовательным учреждением самостоятельно с учетом содержания примерных учебных планов, программ, разработанных на основе государственных стандартов.

6. Образовательный процесс включает теоретическое обучение, производственное обучение, производственную практику.
7. Производственное обучение осуществляется в группах 12-15 человек, а по профессиям, связанным с обслуживанием сложного оборудования, выполнением опасных работ – 8-10 человек. По модели подготовки обучающихся народными мастерами – согласно договору.
8. Производственное обучение осуществляется на базе хозяйствующих субъектов, учреждений профессионального образования, мастерских народных мастеров, учебно-производственных мастерских, лабораториях, фермах, строительных и других объектах на основе договоров. Производственная практика проводится в организациях, предприятиях и т.д., для которых осуществляется подготовка кадров и специалистов, на самостоятельных рабочих местах и штатных должностях. Обучающиеся, проходящие практику и зачисленные на рабочие места и должности, включаются в списочный состав предприятия, организации, но не учитываются в их среднесписочной численности.

9. В процессе производственного обучения обучающиеся могут оказывать различные услуги населению, производить и реализовывать продукцию в установленном порядке.

10. Выбор системы оценок, формы, порядка и периодичности промежуточной аттестации обучающихся при осуществлении профессиональной подготовки определяются Уставом образовательного учреждения, Положением о профессиональной подготовке в конкретном образовательном учреждении и требованиями Законов Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) «Об образовании», Закона Республики Саха (Якутии) «О начальном, среднем и дополнительном профессиональном образовании».
11. Профессиональная подготовка оканчивается обязательной итоговой аттестацией, проводимой аттестационной комиссией, в составе которой должны быть представители, специалисты ведущих отраслей.

12. По результатам итоговой аттестации обучающиеся получают свидетельство с указанием программ профессиональной подготовки, сроков обучения, полученных отметок, документ об уровне квалификации государственного образца, форма которого устанавливается федеральным органом управления образования.

13. Порядок комплектования кадров при осуществлении Профессиональной подготовки определяется Уставом образовательного учреждения.

14. Права и обязанности обучающихся и специалистов, осуществляющих профессиональную подготовку, определяются Уставом образовательного учреждения, договором.

15. Финансирование профессиональной подготовки осуществляется на основе нормативов финансирования, определяемых в расчете на одного обучающегося в рамках Базисного учебного плана РС (Я).

16. Установление структуры управления профессиональной подготовкой, штатного расписания, распределение должностных обязанностей, установление заработной платы и должностных окладов работников, в том числе надбавок и доплат к должностным окладам, порядка и размеров их премирования, выплат стимулирующего характера входят в компетенцию образовательного учреждения.
17. Для организации профессиональной подготовки хозяйствующие субъекты, учреждения профессионального образования, народные мастера  представляют площади и имущество по договору.

18. Статистическая отчетность о профессиональной подготовке представляется по формам МО РС (Я) в МО РС (Я), по формам статистического наблюдения - в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по РС (Я).

Приложение №2
к приказу МО РС (Я) от  «_5__»_06. 2009_№_01-08/_804__

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПОРНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ, РЕАЛИЗУЮЩЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ПОДГОТОВКУ НА СТАРШЕЙ СТУПЕНИ ОБУЧЕНИЯ, ДУАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ
I. Общие положения

1. Настоящее Примерное положение определяет основы функционирования опорного общеобразовательного учреждения, реализующего профессиональную подготовку на старшей ступени обучения, дуального обучения (далее – Опорный центр) как особой формы организации совместной деятельности общеобразовательного учреждения, органа Управления образования, администрации Муниципального района, представителей хозяйствующих субъектов.

2. Опорным центром может стать общеобразовательное учреждение Республики Саха (Якутия), реализующее профессиональную подготовку на старшей ступени обучения, дуальное обучение в интеграции с организациями, хозяйствующими субъектами и учреждениями профессионального образования или в интеграции с учреждениями профессионального образования.

3. В своей деятельности Опорный центр руководствуется Законами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) «Об образовании», нормативно-правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства образования Республики Саха (Якутия) (типового положения об общеобразовательной школе-интернате), Концепцией дуального образования в Республике Саха (Якутия), Примерного положения об опорной школе с филиалами, Примерного положения о профессиональной подготовке на старшей ступени обучения в общеобразовательном учреждении Республики Саха (Якутия), настоящим Примерным положением.
4. Целями и задачами Опорного центра является реализация индивидуальных образовательных запросов обучающихся на получение общего среднего образования и профессиональной подготовки на старшей ступени обучения, дуального обучения с согласия родителей (законных представителей).
5. Опорный центр может иметь филиалы.
6. Опорный центр имеет интернат.

7. Опорный центр является юридическим лицом и имеет организационно-правовую форму муниципального бюджетного учреждения.

II. Критерии определения Опорного центра

1. Распоряжение главы администрации Муниципального района об определении общеобразовательного учреждения опорным центром в муниципальном районе.

2. Образовательная программа, разработанная на основе анализа потребности в кадрах улуса (района), региона в соответствии с учетом утвержденного Перечня профессий (специальностей).

3. Договор с хозяйствующим субъектам о софинансировании при  осуществлении совместной деятельности по профессиональной подготовке обучающихся старшей ступени обучения, дуальному обучению.

4. Договор с профессиональным училищем (лицеем) или наличия лицензии на профессиональную подготовку в общеобразовательной школе.

5. Нормативно-правовые акты по реализации профессиональной подготовки обучающихся старшей ступени обучения, дуального обучения.

6. Наличие базы с современными средствами обучения для организации производственной практики обучающихся.

7. Укомплектованности педагогическими кадрами.
8. Осуществление Предпринимательской деятельности.

Приложение3

к приказу МО РС (Я) от «_5__»_06. 2009_№_01-08/_804__

Примерный учебный план

для общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы  профессиональной подготовки (дуальное обучение) на старшей ступени обучения

Пояснительная записка
Примерный учебный план для общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы  профессиональной подготовки (дуальное обучение) на старшей ступени обучения, разработан на основе Базисного учебного плана РС (Я) 2005 года, утвержденного Постановлением Правительством РС (Я) от 30.06.2005 №373 (далее -учебный план).

Он является нормативно-правовой основой для разработки учебных планов образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы  профессионального обучения (дуальное обучение) по профессиям, включенным в Перечень профессий (специальностей) общеобразовательных учреждений, рекомендованный Министерством образования и науки Российской Федерации (письмо от 21 июня 2006г №53-1508), на старшей ступени обучения.
Учебный план ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения.

Определение годового объема часов позволяет образовательным учреждениям перераспределять нагрузку в течение учебного года, использовать модульный подход, индивидуализировать образовательные программы.

Продолжительность учебного года не менее 35 учебных недель. По согласованию с органами управления образованием и (или) по решению учредителей продолжительность учебного года может быть продлена до 37 учебных недель.

Учебный план предполагает 6-дневную учебную неделю.

В Учебном плане предусмотрены аудиторные и внеаудиторные занятия.

В рамках аудиторной нагрузки выделены часы на общеобразовательную и профессиональную подготовку.

Общеобразовательная подготовка предусматривает освоение программ среднего (полного) общего образования.
Федеральный компонент определяет количество учебных часов на изучение предметов федеральной компетенции, региональный (национально-региональный) компонент определяет количество учебных часов на изучение предметов региональный (национально-региональный) компетенции, и являются инвариантом учебного плана. Для увеличения количества часов, отведенных на преподавание учебных предметов федерального и регионального компонента можно использовать часы компонента образовательного учреждения.

Компонент образовательного учреждения используется для профессиональной подготовки, обеспечивающей овладение знаниями  и умениями в определенной сфере профессиональной деятельности.

Профессиональная подготовка включает общетехнический, общепрофессиональный (отраслевой) и профессиональный циклы.

Общетехнический цикл - совокупность предметов, обеспечивающих изучение научных основ межотраслевого назначения.
Общепрофессиональный цикл - совокупность предметов, относящихся к конкретной  отрасли, производству либо виду деятельности, к которым относится профессия (группа профессий). Обладает большой вариативностью, т.к. ориентирован уже на конкретную отрасль, производство или вид деятельности.
Количество часов на изучение предметов общетехнического, общепрофессионального (отраслевого) цикла являются  федеральным компонентом и являются инвариантом учебного плана
Профессиональный цикл – вариативная часть учебного плана. Входит практическое  обучение (производственное обучение и производственная практика).
Часы проектной деятельности (элективных курсов) добавлены для организации производственной практики.

Учебный план предусматривает возможность интеграции предметов общеобразовательной подготовки (обществознание, естествознание).

Необязательно выбор варианта изучения «Естествознания». Вполне допустимо выбор изучения учебного предмета «Естествознание» или самостоятельных учебных предметов («Физика», «Химия», «Биология»).

Интегрированный учебный предмет «Обществознание» включает разделы «Экономика» и «Право», которые могут преподаваться как в составе данного предмета, так и в качестве самостоятельных учебных предметов.

Учебный план предусматривает возможность интеграции предметов общеобразовательной подготовки и профессиональной подготовки
Примерный учебный план

для общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия),

реализующих дуальное обучение

Среднее (полное) общее образование

	Учебные предметы
	Число недельных учебных часов за 2 года обучения

	Федеральный компонент

	Русский язык
	2 (1/1)

	Литература
	6 (3/3)

	Иностранный язык
	6 (3/3)

	Математика
	8 (4/4)

	Информатика и ИКТ
	2 (1/1)

	История
	4 (2/2)

	Обществознание (включая экономику и право)
	4 (2/2)

	Естествознание
	6 (3/3)

	География
	2 (1/1)

	Физика
	4 (2/2)

	Химия
	2 (1/1)

	Биология
	2 (1/1)

	Физическая культура
	4 (2/2)

	Основы безопасности жизнедеятельности
	2(1/1)

	Региональный (национально-региональный компонент)

	Родная литература
	4 (2/2)

	Культура народов РС (Я)
	2 (1/1)

	Компонент образовательного учреждения при изучении предмета «Естествознание»
	6(3/3)

	Компонент образовательного учреждения при изучении предметов «География», «Физика», «Химия», «Биология»
	4 (2/2)

	Итого часов на общеобразовательные учебные предметы
	54 (27/27)

	Профессиональная подготовка
	18 (9/9)

	Общетехнический цикл

	Общепрофессиональный цикл

	Профессиональный цикл, в т.ч. производственное обучение

	Итого
	76 (38/38)

	Максимальный объем учебной нагрузки
	76 (38/38)

	Внеаудиторная деятельность

	Физкультурно-оздоровительные занятия
	2 (1/1)

	Консультации
	8 (4/4)

	Производственная практика (в т.ч. проектная деят. / элект. курсы, часы практики)
	 10 (6/4)